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Stort potentiale i kunstig intelligens, 
men SMV’erne mangler viden og 
kompetencer

Danske SMV’er er i front, men få virksomheder arbejder intensivt med 
kunstig intelligens

44 pct. af danske SMV’er benytter værktøjer inden for kunstig intelligens, men kun 10 pct. 
har systematisk implementeret løsninger eller udviklet egne værktøjer.

SMV’erne mangler den fornødne viden og kompetencer

En stor andel af SMV’erne forudser, at kunstig intelligens har en stor potentiel 
produktivitetseffekt inden for en række forretningsområder, men 84 pct. oplever også 
barrierer i form af manglende viden, erfaring og kompetencer internt i virksomheden.

Rådgivning og opkvalificering er nødvendigt for at accelerere brugen 
af kunstig intelligens

SMV’erne efterspørger i høj grad de samme tilbud på tværs af forretningsområder. 58 pct. 
angiver, at rådgivning i anvendelsen af kunstig intelligens er det mest relevante tilbud, mens 
opkvalificering af medarbejdere og ledere efterspørges af henholdsvis 33 og 29 pct.

-

Kunstig intelligens som drivkraft for styrket 
produktivitet i SMV’erne
Kunstig intelligens udvikler sig hastigt og forventes at få stor betydning for 
produktivitet og vækst på tværs af brancher. Virksomhedernes evne til at 
optage og anvende den nye teknologi er central for at høste de forventede 
produktivitetsgevinster. Danmark og dansk erhvervsliv står i en gunstig 
position, hvor danske virksomheder er blandt Europas mest digitaliserede, 
og villigheden til at udvikle og implementere ny teknologi er stor.

-

For danske små og mellemstore virksomheder (SMV’er) rummer kunstig 
intelligens et potentiale for at styrke produktivitet, innovation og 
konkurrenceevne. Meget tyder på, at SMV’erne allerede anerkender dette. 
I 2024 lå danske SMV’er i toppen blandt alle EU-lande, når det kommer til 
udnyttelse af kunstig intelligens, og hver fjerde SMV benytter teknologien i 
større eller mindre grad. Aktuelle tal fra Danmarks Erhvervsfremme
bestyrelses Virksomhedspanel fra efteråret 2025 viser også, at hver fjerde 
SMV mener, at digitalisering og IT-udvikling har bidraget meget positivt 
eller positivt til virksomhedens produktivitetsudvikling det seneste halve 
år, og at digitalisering og IT er blandt de vigtigste faktorer for SMV’ernes 
produktivitetsudvikling.

Optaget af ny teknologi kommer dog også med en række udfordringer. 
Optimal udnyttelse  og implementering af kunstig intelligens kræver mange 
ressourcer, viden og kompetencer. For at få bedre indsigt i hvordan danske 
SMV’er ser på kunstig intelligens, har vi i forbindelse med det halvårlige 
virksomhedspanel stillet skarpt på SMV’ernes anvendelse af kunstig 
intelligens. Vi har afdækket, hvilke potentialer de ser, hvilke barrierer de 
møder, og hvilke tilbud de vurderer kan hjælpe dem til at tage de næste 
skridt i arbejdet med kunstig intelligens og høste produktivitetsgevinsterne 
herved.

Denne rapport samler de vigtigste resultater og giver overblik over, hvor 
SMV’erne står i dag, og hvilke behov der er centrale at adressere fremad
rettet. Resultaterne giver samtidig en ramme for at drøfte, hvordan tilbud 
målrettes dertil, hvor potentialet er størst, og barriererne mest markante.



Udbredelse af kunstig intelligens i danske SMV’er
Mange SMV’er arbejder med kunstig intelligens, men kun overfladisk

SMV’ernes brug af kunstig intelligens

Danske SMV’er har et godt udgangspunkt for implementering af kunstig intelligens i 
virksomhedernes forretningsgange. Den høje digitaliseringsgrad bevirker, at mange 
SMV’er allerede ligger inde med struktureret virksomhedsdata til brug for udvikling og 
brug af kunstig intelligens, som fx sensordata fra produktion, ordre-, lager- og salgstal 
samt kundedata fra CRM-systemer. Samtidigt benytter SMV’erne ofte digitale 
systemer, hvor kunstigt intelligente værktøjer kan indarbejdes og komplementere 
eksisterende processer.

Danske SMV’er er derfor også, bredt set, langt fremme i brugen af kunstig intelligente 
værktøjer og løsninger. 60 pct. af SMV’er finder kunstig intelligens relevant, og 44 pct. 
bruger allerede kunstig intelligens i en eller anden udstrækning. Af disse har tre ud af 
fire SMV’er dog kun eksperimenteret med gængse værktøjer, som fx ChatGPT eller 
Copilot. 

Der tegner sig således et billede af, at mange virksomheder ser positivt på kunstig 
intelligens. Den generelle villighed til at benytte kunstig intelligens gemmer dog også 
på væsentlige udfordringer. Kun 10 pct. af SMV’erne har arbejdet intensivt med 
kunstig intelligens og systematisk implementeret det i virksomhedens 
forretningsgange, processer og værdikæder, og kun 2 pct. af SMV’erne har selv 
udviklet produkter eller værktøjer, som aktivt bruges i virksomheden. 

Samtidig har 40 pct. af de adspurgte SMV’er svært ved at se relevansen af kunstigt 
intelligente værktøjer i deres virksomhed og ud af de 60 pct., der finder teknologien 
relevant, er mere end hver fjerde endnu ikke kommet i gang med at bruge 
teknologien.
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Udbredelse og brug af kunstig intelligens blandt danske SMV'er

”Hvordan vil du beskrive din virksomheds brug af kunstig intelligens de seneste seks måneder? Vælg den svarmulighed, der bedst 
beskriver jeres anvendelse af AI?”. Respondenter, som har svaret ‘’Ved ikke’’ er frasorteret. N = 4.128.



SMV’ernes syn på potentialer ved kunstig intelligens
Særligt stort potentiale ved kunstig intelligens inden for fem forretningsområder

Hvor er potentialerne størst?

SMV’er udgør mere end 99 pct. af danske virksomheder og består af mange 
forskellige typer virksomheder med vidt forskellige forretningsmodeller. Derfor 
varierer vurderingen af, hvor kunstig intelligens kan skabe værdi, og hvilke barrierer 
der står i vejen også. 

SMV’erne ser generelt et betydeligt potentiale ved kunstig intelligens, men 
vurderingen af potentialet varierer mellem forretningsområder og 
virksomhedsstørrelse. 

Det største potentiale vurderes at være inden for salg og markedsføring, hvor 38 pct. 
vurderer, at kunstig intelligens har et stort eller meget stort potentiale. Det afspejler 
fx, at mange SMV’er ser teknologien som et redskab til at nå nye kunder, skræddersy 
tilbud og optimere deres markedsføring. 

Også inden for produkt- og forretningsudvikling (29 pct.), administration og økonomi 
(26 pct.), kundeservice og support (23 pct.) samt produktion og drift(22 pct.) vurderes 
potentialet som betydeligt – områder, hvor kunstig intelligens kan bidrage med fx 
automatisering, bedre beslutningsgrundlag, udvikling af nye services og smidigere 
kontakt med kunderne. 

Det er særligt de større SMV’er med mindst 10 ansatte, som ser et stort potentiale i 
kunstig intelligens, mens mange små virksomheder med mindre end 10 ansatte 
vurdere potentialet lavere. 

Samtidig er der mange flere små end større virksomheder blandt de 40 pct. af 
SMV’erne, der slet ikke ser kunstig intelligens som relevant, jf. figuren på forrige side. 
Hovedparten af de større virksomheder vurderer derimod kunstig intelligens, som 
relevant for deres virksomhed. 

SMV’ernes vurdering af potentialet ved kunstig intelligens inden for forskellige 
forretningsområder

”Du bedes vurdere potentialet inden for syv forskellige forretningsområder på en skala fra meget stort potentiale til intet potentiale.”.  
N = 2.464. Bemærk at figuren ikke summer til 100 vertikalt, da angivelser af intet potentiale eller ikke relevant er udeladt.



SMV’ernes syn på barrierer ved kunstig intelligens
Manglende viden og kompetencer med kunstig intelligens udfordrer SMV’erne

Barrierer og udfordringer

Selvom mange SMV’er ser et stort potentiale ved kunstig intelligens, så oplever en 
stor del af dem også udfordringer og barrierer for anvendelsen. 84 pct. af SMV’erne, 
som ser et meget stort eller stort potentiale inden for et af forretningsområderne, 
oplever barrierer ved anvendelse af kunstig intelligens.

I figuren til højre fokuseres på barrierebilledet for de fem forretningsområder, hvor 
SMV’erne ser det største potentiale ved kunstig intelligens.

Resultaterne viser, at SMV’ernes vurdering af barriererne for anvendelse af kunstig 
intelligens i høj grad er ens på tværs af de fem forretningsområder. De mest 
gennemgående barrierer er mangel på viden, kompetencer og erfaring i virksomheden 
samt omkostninger forbundet med implementeringen, som også kan afspejle 
usikkerhed ved gevinsterne ved teknologien.

Der er dog også mindre forskelle i barrierer mellem forretningsområderne. Fx 
vurderer SMV’er, der ser et meget stort eller stort potentiale i at bruge kunstig 
intelligens i kundeservice og support, at forringet kundepleje og tab af personlig 
kontakt er en særlig barriere sammenlignet med andre områder. På samme måde 
angiver SMV’er, som ser et meget stort/stort potentiale inden for administration og 
økonomi, i højere grad, at bekymringer om at overtræde loven udgør en barriere.

Resultaterne peger desuden på, at der særligt inden for forretningsområderne salg og 
markedsføring og produkt- og forretningsudvikling er et stort potentiale for brug af 
kunstig intelligens, men samtidig også mange barrierer for SMV’erne. Virksomhederne 
mangler den fornødne viden og erfaring i, hvordan kunstig intelligens udnyttes bedst, 
og de besidder ikke nødvendigvis de rette kompetencer eller økonomiske ressourcer 
internt. 

Barrierer blandt de fem forretningsområder, hvor SMV’erne ser det største potentiale 
i pct. af SMV’er, som ser et meget stort/stort potentiale inden for forretningsområdet

”I det følgende bedes du angive de største barrierer for anvendelsen af kunstig intelligens inden for de forretningsområder, hvor du 
har vurderet, at potentialet er stort/meget stort”. Spørgsmålet er kun stillet til SMV’er, som ser et meget stort/stort potentiale inden for 
forretningsområdet. N = 1.372.



SMV’ernes efterspørgsel på løsninger
SMV’erne ønsker øget adgang til rådgivning og opkvalificering

Løsninger og tilbud

For at realisere potentialerne er det afgørende at identificere løsningsmuligheder, 
som virksomhederne selv vurderer kan hjælpe dem med at overvinde udfordringerne. 
Derfor er de adspurgte SMV’er også blevet bedt om at forholde sig til, hvilke tilbud 
som kunne være relevante, hvis de skulle have hjælp til kunstig intelligens. 

Resultaterne viser tydeligt, at rådgivning om anvendelse af kunstig intelligens er det 
absolut mest efterspurgte tilbud (58 pct.). Det understreger relevansen af at overveje 
måder, hvorpå SMV’erne får konkret, individuel og praksisnær hjælp til at 
implementere teknologien og skabe værdi i den enkelte virksomhed.

Dernæst peger mange på et behov for opkvalificering af medarbejdere (33 pct.) og 
opkvalificering af ledelse/bestyrelse (29 pct.). Det viser, at kompetenceudvikling på 
både operationelt og strategisk niveau er afgørende for at sikre optimal udnyttelse af 
teknologien. Det er særligt de mindre SMV’er, der efterspørger rådgivning om 
anvendelsen af kunstig intelligens, mens de større SMV’er i højere grad efterspørger 
opkvalificering af medarbejdere, ledere og bestyrelse. 

Samtidig tegner der sig et billede af en sammenhæng mellem SMV’ernes oplevelse af 
deres nuværende økonomiske situation, og hvilke tilbud de finder mest relevante. 
SMV’er, der ser positivt på deres økonomiske situation, efterspørger oftere rådgivning 
om anvendelsen af kunstig intelligens, mens SMV’er, der er mindre optimistiske, 
oftere efterspørger rådgivning om juridiske forhold og hjælp til beskyttelse af digitale 
systemer.
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SMV’ernes vurdering af de mest relevante tilbud, hvis de skal have hjælp til kunstig 
intelligens

”Hvis jeres virksomhed skal have hjælp til at anvende kunstig intelligens, hvilke tilbud vurderer du såsom mest relevante? 
Vælg op til tre tilbud.”. N = 1.146.



Datagrundlag og metode
Indsamling af data og afgrænsning af relevant stikprøve

I det følgende præsenteres data, der indsamlet i september og oktober måned 2025 i 
forlængelse af de halvårlige spørgeskemaundersøgelser blandt danske SMV’er som 
gennemføres i Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses virksomhedspanel. Panelet henvender 
sig til et repræsentativt udsnit af alle danske SMV’er og bidrager til at understøtte bestyrelsens 
udmøntning og sikre, at bestyrelsens investeringer tager udgangspunkt i virksomhedernes 
behov og efterspørgsel.
I alt har vi modtaget svar fra 4.128 SMV’er repræsentativt fordelt på størrelse, 
virksomhedsalder, branche og geografi. Det er dog udelukkende SMV’er, som har angivet, at de 
har anvendt kunstig intelligens eller SMV’er som har angivet, at de ikke er kommet i gang 
endnu, men som vurderer, at det kan blive relevant fremover, som har fået spørgsmålene om 
potentialer, barrierer og løsninger. Det er således kun denne gruppe af SMV’er, som de 
efterfølgende sider vedrører.

Dataindsamling

Analysen er baseret på data fra den halvårlige spørgeskemaundersøgelser blandt 
danske SMV’er, der gennemføres i Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses 
Virksomhedspanel. Data er indsamlet i september og oktober 2025. Panelet består af 
et repræsentativt udsnit af danske SMV’er og bidrager med viden og data til at 
understøtte bestyrelsens investeringer og understøtter, at bestyrelsens investeringer 
tager udgangspunkt i virksomhedernes behov og efterspørgsel.

-Undersøgelsen er gennemført af HBS Economics for Danmarks Erhvervsfremme
bestyrelse. Data er indsamlet via e-Boks og telefoninterviews og er vægtet med 
populationsdata fra virksomhedsregisteret (CVR) på branche (10-grp.), antal årsværk, 
erhvervshusområde og virksomhedens alder. Undersøgelsen er derved repræsentativ 
på disse parametre. Det betyder samtidig, at den vægtede svarfordeling på de enkelte 
spørgsmål ikke svarer til fordelingen af de faktiske antal besvarelser.

I alt er der modtaget svar fra 4.128 SMV’er. Undersøgelsen af SMV’ernes syn på 
potentialet ved kunstig intelligens er dog afgrænset til SMV’er, som finder teknologier 
baseret på kunstig intelligens relevante for virksomheden, dvs. SMV’er, som allerede 
har anvendt kunstig intelligens, og SMV’er, der vurderer, at kunstig intelligens er 
relevant for virksomheden, men som endnu ikke er kommet i gang. Det omfatter i alt 
2.464 SMV’er. Tilsvarende er barriere-spørgsmål målrettet SMV’er, der har angivet 
mindst et forretningsområde, hvor de vurderer at kunstig intelligens rummer et stort 
eller meget stort potentiale. Det omfatter i alt 1.372 SMV’er. Endelig er 
løsningsspørgsmål målrettet de  1.146 SMV’er, der har angivet mindst én barriere.
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Afgrænsning af stikprøve på tværs af spørgsmål om kunstig intelligens
Tallene angiver antallet af SMV’er fra stikprøven som er præsenteret for de givne spørgsmålstemaer. Adspurgte SMV’er 
frasorteres, hvis ikke de har anvendt kunstig intelligens eller kan se relevansen heraf (N = 1.664), ikke ser et stort eller 
meget stort potentiale indenfor mindst ét forretningsområde (N = 1.092) og hvis ikke de oplever mindst én barriere for 
arbejdet med kunstig intelligens ( N = 226).
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